RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E KRITEREVE, PROCEDURAVE DHE AFATEVE
PER ZBATIMIN E GRUMBULLIMIT TE DIFERENCUAR T
MBETJEVE PER TE GJITHA RRYMAT E MBETJEVE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektvendimi synon t€ krijojé njé kuadér ligjor t& qarté, t&€ detajuar dhe té
zbatueshém pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve né funksion t&€ mbrojtjes
s€ mjedisit dhe shéndetit t&€ njeriut. Ky akt nénligjor hartohet né pérputhje me
autorizimin ligjor sipas pikés 2, t€ nenit 11, t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin
e integruar t€ mbetjeve”.

Népérmjet kétij akti rregullator pércaktohen kriteret, procedurat dhe afateve pér
zbatimin e grumbullimit t€ diferencuar t&€ mbetjeve, né pérputhje me parimet e
ekonomisé qarkulluese mbrojtjes ruajtjes dhe pérmirésimit té cilésisé sé mjedisit
dhe t&€ mbrojtjes sé shéndetit t& njeriut, me qéllim reduktimin e sasisé s€ mbetjeve
qé€ depozitohen, rritjen e nivelit t& riciklimit dhe rikuperimit, si dhe parandalimin
e ndikimeve negative né mjedis.

Objektivi i kétij akti €shté sigurimi i grumbullimit t&€ diferencuar t&€ mbetjeve né
burim, promovimi 1 ripérdorimit, riciklimit, parandalimi i pérzierjes s€ mbetjeve,
si dhe mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t& njeriut.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NiE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTEVE TE TJERA POLITIKE

Ky projektakt &shté i parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik té
Projektakeve (PPAP) té Ministris€ s€ Mjedisit pér vitin 2026 dhe vjen né zbatim
té pikés 2, t€ nenit 11, t€ ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”.
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III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT DHE EFEKTET E
PRITSHME |

Projektvendimi “Pér miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin
e grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve pér té gjitha rrymat e mbetjeve” pérbén
njé ndérhyrje t¢ domosdoshme né kuadrin ligjor, duke synuar ngritjen e njé
sistemi p&r grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve sa mé té qarté, t€ strukturuar
dhe t€ zbatueshém né praktiké. Ky projektvendim kontribuon drejtpérdrejt né
pérmbushjen e objektivave mjedisore kombétare, si dhe shérben si instrument i
nevojshém pér mbrojtjen e interesit publik dhe pér ndértimin e njé sistemi té
qéndrueshém, transparent dhe efikas t&€ grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve
né€ Shqipéri.

Projektvendimi u hartua fillimisht mbi bazén e rregullimit t& mbetjeve bashkiake,
sipas pércaktimit t& pikés 21, t& nenit 4, t& ligjit 57/2025. Megjithaté, né vijim té
vlerésimeve dhe rekomandimeve t&€ Ministrisé sé Drejtésisé, projektvendimi
€shté rishikuar né térési me qéllim sigurimin e pérputhjes sé ploté me autorizimin
ligjor t€ parashikuar né pikén 2 t& nenit 11 t& kétij ligji, i cili parashikon miratimin
e kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin e grumbullimit t& diferencuar
pér t€ gjitha rrymat e mbetjeve. Njékohésisht, népérmjet kétij projektvendimi
konsiderohet i ezauruar edhe autorizimi i parashikuar né pikén 5 t& nenit 47 té
ligjit nr. 57/2025, ¢ka pérjashton nevojén pér miratimin e njé akti t& veganté né
zbatim t€ késaj dispozite.

Projektvendimi u ripunua né bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore,
té cilét kané kontribuar pérmes sugjerimeve té pércjella si né rrugé elektronike,
ashtu edhe gjaté konsultimeve t& drejtpérdrejta.

Qéllimi 1 kétij projektvendimi éshté pércaktimi i kritereve, procedurave dhe
afateve pér organizimin e grumbullimit t¢ diferencuar pér rrymat e mbetjeve,
pérfshiré: vajrat e pérdorura, mbetjet bio, ambalazhet dhe mbetjet e tyre,
produktet plastike njépérdorimshe, baterité dhe mbetjeve té baterive, automjetet
né fund t€ jetés, mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike, mbetjet nga
ndértimi dhe shembja, mbetjet nga anijet dhe nga ngarkesat, mbetjet nga gomat e
pérdorura dhe rrymave té tjera t& mbetjeve t& pércaktuara nga legjislacioni né
fuqi.
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Nga fusha e zbatimit t& kétij projektvendimi pérjashtohen ndotésit organiké t&
géndrueshém dhe mbetjet e industrisé sé dioksidit té titanit, pér shkak se kéto
kategori mbetjesh i nénshtrohen proceseve té depozitimit pér asgjésim dhe nuk
grumbullohen né€ ményré t& diferencuar. Po késhtu, mbetjet spitalore rregullohen
nga Vendimi nr. 232, daté 1.4.2026, “Pér miratimin e kérkesave, procedurave dhe
standardeve pér menaxhimin e mbetjeve spitalore”, ndérsa mbetjet nga
nénproduktet shtazore trajtohen nga legjislacioni i posagém pérkatés.

Projektvendimi pérbén njé komponent thelbésor i pérpjekjeve pér forcimin e
mbrojtjes sé mjedisit dhe sigurisé shéndetésore né vend, si dhe pér pérmbushjen
e angazhimeve t€ Shqipérisé né kuadér té pérafrimit me legjislacionin e
Bashkimit Evropian, pérfshiré kétu edhe direktivén 2008/98/KE “Pér mbetjet”.

Zbatimi i dispozitave té kétij akti pritet t& sjellé pérmirésime té drejtpérdrejta né
organizimin dhe funksionimin e sistemit t€ grumbullimit té diferencuar té
mbetjeve, duke garantuar parandalimin e pérzierjes sé tyre, reduktimin e ndotjes
mjedisore dhe rritjen shkallés sé rikuperimit dhe riciklimit t& materialeve.
Gjithashtu, projektvendimi parashikohet té keté efekte pozitive ekonomike dhe
sociale, pérmes optimizimit t& kostove, zhvillimit t& sektorit té riciklimit, krijimit
t€ vendeve t€ reja t&€ punés dhe rritjes sé ndérgjegjésimit pér ndarjen e mbetjeve
né burim.

Né két€ kontekst, projektvendimi pérbén njé instrument t€ réndésishém pér
pérmirésimin e cilésisé sé¢ shérbimeve publike vendore dhe pér forcimin e
bashképunimit ndérinstitucional, i cili &shté thelbésor pér zbatimin efektiv té
standardeve t€ reja dhe pér arritjen e objektivave afatgjata né fushén e mbrojtjes
s€ mjedisit dhe shéndetit té njeriut.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN VENDAS DHE
NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 té Kushtetutés sé Republikés sé&
Shqipéris€ dhe né zbatim t& pikés 2, té nenit 11 dhe té pikés 5, t€ nenit 47 t& Ligjit
nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”.
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V.  VLERESIMI I SHKALLKES S PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim &shté né harmonizim me kérkesat e ligjit nr. 57/2025 “Pér
menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve” dhe synon té pérafrojé plotésisht pikén 2, t&
nenit 10, paragrafin 2, t€ pikés 1, t& nenit 11, dhe paragrafin 3, té pikés 2, t& nenit
11, t& direktivés 2008/98/KE t&é Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19 néntor
2008, “Mbi mbetjet”, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté organizuar né 5 Kreré, té cilat parashikojné dispozitat e
pérgjithshme, kriteret, procedurat, afatet pér grumbullimin e diferencuar té
mbetjeve, dispozitat e fundit dhe 2 Shtojca, té cilat parashikojné sistemin e
ngjyrave pér grumbullimin e diferencuar dhe kalendarin e grumbullimit t&
diferencuar t& mbetjeve.

Kreu i paré pércakton dispozitat e pérgjithshme duke saktésuar objektin e
vendimit, q¢ konsiston né vendosjen e kritereve, procedurave dhe afateve pér
grumbullimin e diferencuar pér té gjitha rrymave t&€ mbetjeve, me synim nxitjen
e ripérdorimit, riciklimit dhe proceseve té tjera té rikuperimit. N& kété kre,
parashikohen edhe parimet bazg t& zbatimit té sistemit, si parandalimi i pérzierjes
s€ mbetjeve, mbrojtja e mjedisit dhe shéndetit t& njeriut, si dhe respektimi i
hierarkis€ s€ mbetjeve.

Kreu i dyté trajton kriteret e pérgjithshme pér organizimin e infrastrukturés dhe
pikave t€ grumbullimit, si dhe kriteret specifike pér grumbullimin e diferencuar
pér mbetjet e vajrave t& pérdorur, mbetjet bio, ambalazhet dhe mbetjet e tyre,
mbetjet nga produktet plastike njépérdorimshme, baterité dhe mbetjet e tyre,
automjetet né fund t€ jetés, pajisjet elektrike dhe elektronike, mbetjet nga
ndértimi dhe shembja, mbetjet nga anijet dhe ngarkesat e tyre, mbetjet nga gomat
¢ pérdorura si dhe mbetjet pér rrymat e tjera qé nuk jané ambalazhe si letér,
karton, qelq, metale, plastiké, tekstile, mbetje shtépiake té pérziera, mbetje
shtépiake té rrezikshme, si dhe mbetje t& véllimshme, me géllim garantimin e njé
sistemi funksional, t& sigurt dhe té standardizuar, i cili mundéson ndarjen né
burim t€ mbetjeve dhe grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve, duke ruajtur
cilésiné€ e materialeve.
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Kreu i treté trajton procedurat e pérgjithshme dhe procedurat specifike pér
grumbullimin e diferencuar pér té gjitha rrymat e mbetjeve, duke gartésuar rolet
dhe pérgjegjésité e aktoréve pérkatés, pérfshiré zotéruesin e mbetjeve, bashkisg,
autoritetin portual dhe operatorin e licencuar duke siguruar funksionimin e njé
sistemi t€ strukturuar pér marrjen, transportin dhe dorézimin e mbetjeve pér
trajtim t€ métejshém.

Né kreun e katért parashikohen afatet pér pércaktimin dhe ngritjen e pikave té
grumbullimit t& diferencuar t€ mbetjeve nga bashkité, si dhe afatet pér
grumbullimin e diferencuar pér t& gjitha rrymat e mbetjeve, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmirésim té sistemit t&€ grumbullimit té diferencuar té
mbetjeve.

Né kreun e pesté, parashikohen dispozitat e fundit, ku jané pércaktuar
institucionet qé€ ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi.

Shtojca 1 parashikon sistemin e ngjyrave pér kontejneréve, geseve apo pajisjeve
pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve si letér, karton, qelq, metale, plastiké,
tekstile dhe mbetje shtépiake té pérziera.

Shtojca 2 parashikon pérmbajtjen e kalendarit pér grumbullimin e diferencuar té
mbetjeve si letér, karton, qelq, metale, plastiké, tekstile dhe mbetje shtépiake t&
pérziera i cili plot€sohet dhe pérditésohet nga njésité e vetéqgeverisjes vendore.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:
Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit, autoritetet portuale,
zotéruesit, operatorét e licencuar.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti &shté hartuar nga strukturat pérgjegjése né ministri dhe &shté
konsultuar me ekspertét e GIZ, né kuadér té projektit “BE pér Ekonominé
Qarkulluese dhe Rritjen e Gjelbér” .

Duke qené se ky projektakt parashikon marrjen e masave nga njésité e
vetéqeverisjes vendore né funksion té grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve, si
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dhe né zbatim edhe t& autorizimit ligjor, &shté dérguar né rrugé elektronike, né
daté 8.02.2026, pér konsultim paraprak né t& gjitha njésité e vetéqeverisjes
vendore. N& vijim t&€ kétij komunikimin, disa nga bashkité kan& dérguar
sugjerime, si mé& poshté vijon:

Bashkia Berat u shpreh konform projektvendimit, pa komente apo sugjerime.
Bashkia Tirané &shté shprehur si mé poshté vijon:

Lidhur me sugjerimin pér pérfshirjen e njé neni q& pércakton se tarifat pér
shérbimin e menaxhimit t€¢ mbetjeve miratohen nga njésité e vetéqeverisjes
vendore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér pushtetin vendor dhe financat
vendore, argumentojmé se projektvendimi ka si objekt pércaktimin e Kritereve,
procedurave dhe afateve pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve, né zbatim
t€ ligjit 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” dhe detyrimeve gé
rrjedhin nga pérafrimi me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe
Késhillit, daté€ 19 néntor 2008, “Mbi mbetjet” e ndryshuar, e cila shfuqgizon disa
direktiva. Si pasojé ky projektvendim nuk rregullon strukturén tarifore té
menaxhimit t& integruar t€ mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin qé& draft-vendimi t€ pérfshijé njé dispozité t& qarté mbi rolin
operacional t€ njésive té€ vetéqeverisjes vendore né zbatimin e grumbullimit té
diferencuar, duke pércaktuar detyrimin pér hartimin e planeve lokale té ndarjes
né€ burim, organizimin e shérbimit dhe pilotimin gradual t& skemave sipas zonave
urbane dhe rurale, sqarojmé se né kreun III jané parashikuar procedurat pér
grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve, ku &shté qartésuar dhe roli i njésive té
vetégeverisjes vendore, né kreun IV &shté parashikuar afati pé pércaktimin dhe
ngritjen e pikave t€ grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve dhe né Shtojcén 2
€sht€ parashikuar kalendari i grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve qé
plotésohet dhe pérditésohet nga njésité e vetéqeverisjes vendore.

Lidhur me sugjerimin qé t& parashikohet se faza e paré e zbatimit t& grumbullimit
té¢ diferencuar t€ fokusohet né ndarjen e mbetjeve organike nga ato té
riciklueshme, si njé hap bazé dhe i zbatueshém né shkallé kombétare. N& vijim,
sistemi t€ evoluojé drejt ndarjes mé t& detajuar sipas rrymave specifike, né
pérputhje me objektivat e pércaktuara, sqarojmé se jané vendosur afatet pér
grumbullimin e diferencuar pér t& gjitha rrymat e mbetjeve.
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Lidhur me sugjerimin q& té plotésohet me standardizimin e formés dhe
karakteristikave teknike t¢ kontejneréve, veganérisht pér mbetjet organike,
sqarojmé se jané parashikuar kriteret pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve
né€ Kreun II.

Lidhur me sugjerimin qé né kriteret t& parashikohet njé frekuencé minimale e
detyrueshme pér pastrimin dhe dezinfektimin e kontejneréve, duke rritur
pérgjegjésiné e operatoréve t&€ shérbimit, sqarojmé se parashikimi i frekuencés
pér pastrim dhe dezinfektim t&€ kontejneréve vendoset nga njésité e vetéqeverisjes
vendore.

Lidhur me sugjerimin qé t€ parashikohet mundésia e pérdorimit t&€ kontejneréve
t€ pajisur me sensoré pér monitorimin e nivelit t& mbushjes, si pjesé e
modernizimit t€ sistemit t€ grumbullimit té€ mbetjeve, sqarojmé se né
projektvendim nuk &shté ndaluar pérdorimi i kétyre kontejneréve.

Lidhur me sugjerimin q& té sakt€sohet pérdorimi i koncepteve “Krijuesit e
mbetjeve” dhe “zotéruesit e mbetjeve” ose referimi i qgarté né pérkufizimet
pérkatése t€ ligjit né fuqi, me qéllim shmangien e pagartésive né interpretim dhe
zbatim, sqarojmé se pérkufizimi i kétyre koncepteve &shté parashikuar né ligjin
nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”.

Lidhur me sugjerimin q& afati i raportimit nga operatorét t& pércaktohet brenda
6-mujorit t€ paré t€ vitit pasardhés, né ményré qé té garantohet kohé e
mjaftueshme pér pérpunimin dhe konsolidimin e té dhénave, si dhe rekomandohet
gjithashtu parashikimi i njé formati standard raportimi periodik, i cili mund té jeté
n€ formé& dixhitale ose shkresore, sqarojmé se né projektvendimin e ripunuar jané
hequr procedurat e raportimit, duke qené se né bazé té autorizimit ligjor té
projektvendimit parashikohen vetém procedurat pér grumbullimin e diferencuar
t€ mbetjeve. Afatet pér raportimin jané parashikuar né legjislacionin e posagém
pér menaxhimin e integruar té€ mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin qé raportimi periodik t& shogérohet me pércaktimin e
indikatoréve t€ qarté t€ performancés, mbi bazén e té ciléve té realizohet
monitorimi i zbatimit t& sistemit, sqarojmé se pércaktimi i indikatoréve té garté
t€ performancés nuk &shté objekt i kétij projektvendimi, sqarojmé se né

e T B Y DB

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin e
grumbullimit t& diferencuar t&€ mbetjeve pér té gjitha rrymat e mbetjeve”




projektvendimin e ripunuar jan& hequr procedurat e raportimit, duke qené se né
bazg t€ autorizimit ligjor t& projektvendimit parashikohen vetém procedurat pér
grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin qé t& parashikohen edhe faza ose objektiva ndérmjetése pér
njésité€ e vetéqeverisjes vendore (p.sh. pér vitet 2027 dhe 2028), me qéllim
ndjekjen progresive té realizimit té tyre), sqarojmé se &shté rishikuar kreu IV dhe
jané pércaktuar afatet pér grumbullimin e diferencuar pér t€ gjitha rrymat e
mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin q& q&é né dispozitat pérfundimtare t& parashikohet né
ményré t€ shprehur njé mekanizém bashképunimi t& vazhdueshém ndérmjet
Agjencisé dhe njésive té vetéqgeverisjes vendore, né funksion té realizimit efektiv
t&€ ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor né komunitet, sqarojmé se parashikimi
i mekanizmave t&€ bashképunimit ndérmjet institucioneve nuk éshté objekt i kétij
vendimi.

Bashkia Krujé éshté shprehur si mé poshté vijon:

Lidhur me sugjerimin pér rishikimin e afateve dhe vendosja e fazave tranzitore,
sqarojmé se &shté rishikuar kreu IV, ku jané& vendosur afatet pér té€ gjitha rrymat
¢ mbetjeve, né€ pérputhje me kérkesat dhe standardet evropiane, si dhe periudhat
tranzitore t€ kérkuara nga geveria shqiptare, né ményré té tillé qé té mundésojné
zbatim gradual t& projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin pér hartimin e njé plani kombétar investimesh, sqarojmé se
sugjerimi nuk &shté marré né konsideraté, pasi projektvendimi ka karakter
rregullator dhe synon miratimin e kritereve, procedurave dhe objektivave pér
grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve. Hartimi i planeve kombétare té&
investimit nuk jané objekt i kétij vendimi dhe trajtohen me akte té tjera.

Lidhur me sugjerimin pér krijimin e njé mekanizmi financiar mbéshtetés pér
bashkité, sqarojmé se projektvendimi nuk ka si objekt parashikimin apo
miratimin e mekanizmave financiar mbéshtetés pér bashkité.

Lidhur me sugjerimin pér funksionalizimin e impianteve rajonale pérpara
vendosjes s& detyrimeve, sqarojmé se detyrimi i ndarjes né burim dhe
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grumbullimi 1 diferencuar i mbetjeve &shté piké kyce pér funksionimin efektiv t&
impianteve té trajtimit dhe arritjen e objektivave t& pércaktuara. N& kété kuptim,
grumbullimi i diferencuar dhe trajtimi konsiderohen procese plotésuese dhe t&
ndérlidhura, jo té njépasnjéshme.

Lidhur me sugjerimin pér forcimin e kapaciteteve teknike dhe institucionale,
sqarojmé se projektvendimi nuk ka si objekt forcimin e kapaciteteve teknike dhe
institucionale. Céshtjet qé lidhen me forcimin e kétyre kapaciteteve pérbéjné
pérgjegjési t€ veté bashkisé, e cila né funksion t& kompetencave té saj ndérmerr
iniciativat e nevojshme pér rritjen e kapaciteteve teknike dhe administrative.

Lidhur me sugjerimin pér fushata kombétare ndérgjegjésimi, sqarojmé fushata
kombétare ndérgjegjésimi jané kryer nga Ministria ¢ Mjedisit, vazhdojné t&
kryhen nga Agjencia Kombétare e Ekonomisé s& Mbetjeve, si dhe nga organizata
té ndryshme si GIZ etj.

Lidhur me sugjerimin pér mekanizmat e qarta té¢ monitorimit dhe raportimit,
sqarojmé sqarojmé se né projektvendimin e ripunuar jané hequr procedurat e
raportimit, duke qené se né baz€ t&€ autorizimit ligjor té projektvendimit
parashikohen vetém procedurat pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve.
Mekanzimat e raportimit jané parashikuar n& legjislacionin e posagém pér
menaxhimin e integruar té¢ mbetjeve.

Bashkia Librazhd &shté shprehur si mé poshté vijon:

Lidhur me sugjerimin pér rishikimin e afateve dhe vendosja e fazave tranzitore,
sqarojmé se &shté rishikuar rishikuar kreu IV, ku jané vendosur afatet pér té gjitha
rrymat e mbetjeve, né pérputhje me kérkesat dhe standardet evropiane, si dhe
periudhat tranzitore t& kérkuara nga qeveria shqiptare, né ményré té tille qé t&
mundésojné zbatim gradual té projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin pér hartimin e njé plani kombétar investimesh, sqarojmé se
sugjerimi nuk &shté marré né konsideraté, pasi projektvendimi ka karakter
rregullator dhe synon miratimin e kritereve, procedurave dhe objektivave pér
grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve. Hartimi i planeve kombétare t&
investimit nuk jané objekt i kétij vendimi dhe trajtohen me akte t& tjera.

e -
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Lidhur me sugjerimin pér krijimin e njé mekanizmi financiar mbéshtetés pér
bashkité, sqarojmé se projektvendimi nuk ka si objekt parashikimin apo
miratimin e mekanizmave financiar mbéshtetés pér njésité e vetéqeverisjes
vendore.

Lidhur me sugjerimin pér funksionalizimin e impianteve rajonale pérpara
vendosjes sé& detyrimeve, sqarojmé& se detyrimi i ndarjes né burim dhe
grumbullimi i diferencuar i mbetjeve &shté piké kyge pér funksionimin efektiv té
impianteve t€ trajtimit dhe arritjen e objektivave t& pércaktuara. Né kété kuptim,
grumbullimi 1 diferencuar dhe zhvillimi i trajtimit konsiderohen procese
plotésuese dhe t& ndérlidhura, jo té njépasnjéshme.

Lidhur me sugjerimin pér forcimin e kapaciteteve teknike dhe institucionale,
sqarojmé se projektvendimi nuk ka si objekt forcimin e kapaciteteve teknike dhe
institucionale. Céshtjet qé lidhen me forcimin e kétyre kapaciteteve pérbéjné
pérgjegjési t€ veté njésive t€ vetéqeverisjes vendore, e cila né funksion té
kompetencave té saj ndérmerr iniciativat e nevojshme pér rritjen e kapaciteteve
teknike dhe administrative.

Lidhur me sugjerimin pér fushata kombétare ndérgjegjésimi, sqarojmé se né
projektvendimin e rishikuar éshté shtuar pika 5, né kreun III.

Lidhur me sugjerimin pér mekanizmat e qarta t& monitorimit dhe raportimit,
sqarojmé sqarojmé se né projektvendimin e ripunuar jané hequr procedurat e
raportimit, duke gené se né bazé té autorizimit ligjor t&€ projektvendimit
parashikohen vetém procedurat pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve.
Mekanzimat e raportimit jané parashikuar né legjislacionin e posa¢ém pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Bashkia Dibér &shté shprehur si mé poshté vijon:

Lidhur me sugjerimin qé né& projektvendim té shtohet njé listé e qarté e rrymave
kryesore t€ mbetjeve qé do té trajtohen (plastiké, letér/karton, gelq, metal, bio-
mbetje, mbetje t&€ rrezikshme nga amvisérité, etj.), sqarojmé se projektvendimi
€shté rishikuar plotésisht, duke shtuar kriteret, procedurat dhe afatet pér té gjitha
rrymat € mbetjeve.
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Lidhur me sugjerimin q& afatet t&€ paragiten né ményré té detajuar dhe té
strukturuar, mundésisht né formé tabele, duke pércaktuar objektiva konkrete sipas
kategorive t€ mbetjeve dhe viteve t€ zbatimit, sqarojmé se afatet pér
grumbullimin e diferencuar pér té gjitha rrymat e mbetjeve jané parashikuar né
pikén 2, t& kreut I'V.

Lidhur me sugjerimin g€ t&é shtohet njé dispozité g€ parashikon mundésiné e
mbé&shtetjes financiare dhe teknike nga fondet e BE-s&, donatorét ndérkombétaré
dhe partneritetet publike-private, sqarojmé se projektvendimi nuk ka si objekt
parashikimin mekanizmave financiar dhe teknike mbéshteté€s pér njésité e
vetéqgeverisjes vendore.

Lidhur me sugjerimin qé té€ pércaktohen indikatoré t€ matshém pér monitorimin
e zbatimit (p.sh. pérqindja e mbetjeve t& ricikluara, numri i raporteve vjetore nga
bashkité, inspektimet e kryera), si dhe detyrimi pér raportim periodik nga njésité
vendore, sqarojmé€ sqarojmé€ se né projektvendimin e ripunuar jané€ hequr
procedurat e raportimit, duke qené se né bazé t€ autorizimit ligjor té
projektvendimit parashikohen vetém procedurat pér grumbullimin e diferencuar
t€ mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin g€ projektvendimi té€ parashikojé detyrimisht fushata
informimi dhe edukimi pér qytetarét, n€ ményré qé€ ndarja né burim té kuptohet
si praktiké e dobishme dhe jo vetém si detyrim ligjor, sqarojmé se &shté
parashikuar né€ pikén 5, t€ kreut III.

Lidhur me sugjerimin qé t& shtohet njé referencé pér krijimin e gendrave lokale
té riciklimit dhe mbéshtetjen e bizneseve q& pérdorin materiale té ricikluara, duke
nxitur zhvillimin e sektorit dhe krijimin e vendeve té reja t& punés, sqarojmé se
€shté parashikuar qé mbetjet t€ grumbullohen né ményré t€ diferencuar né pikat
grumbullimi t& pércaktuara nga njésité e vetéqeverisjes vendore, ose t€ ngritura
nga operatorét e licencuar.

Bashkia Pustec &shté shprehur si mé poshté vijon:
Lidhur me sugjerimin pé&r mbéshtetje financiare, sqarojmé se projektvendimi nuk

ka si objekt parashikimin apo miratimin e mekanizmave financiar mbéshtetés pér
njésité e veté€qgeverisjes vendore.
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Lidhur me sugjerimin pér furnzimin me kosha té diferencuar pér fraksione té
ndryshme (plastiké, letér, metal, gelq, organike), sqarojmé se projektvendimi nuk
ka si objekt parashikimin pér furnizim me kosha t& diferencuar.

Lidhur me sugjerimin pér trajnime dhe fushata sensibilizuese pér komunitetin
népérmjet seminareve dhe broshurave informuese dhe sensibilizuese pér
komunitetin, sqarojmé se né pikén 5, t& kreut III &shté parashikuar se njésité e
vetégeverisjes vendore organizojné fushata informimi dhe ndérgjegjésimi.

Lidhur me sugjerimin pér mbéshtetje teknike dhe financiare pér hartimin e planit
vendor t& menaxhimit t& mbetjeve, sqarojmé se projektvendimi nuk ka si objekt
parashikimin mekanizmave financiar dhe teknike mbéshtetés pér njésité e
vetégeverisjes vendore pér hartimin e planit vendor t€ menaxhimit t€ mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin pér pérshtatje t& afateve pér bashkité me kapacitet t&
kufizuar, sqarojmé se afatet jané t€ nj&jta pér t€ gjitha njésité e vetéqeverisjes
vendore, pasi jané né pérputhje me kérkesat dhe standardet evropiane, si dhe
periudhat tranzitore té kérkuara nga qeveria shqiptare, né ményré té tillé q€ té
mundésojné zbatim gradual té€ projektvendimit

Bashkia Dropull &shté shprehur si mé poshté vijon:

Lidhur me sugjerimin gé projektvendimi t&€ parashikojé faza té€ qarta dhe té
shkallézuara edukimi dhe ndérgjegjésimi pérpara vendosjes s€ detyrimeve té
plota pér zbatim, sqarojmé& se se nuk &shté objekt i kétij projektvendimi
parashikimi i fazave t& edukimit dhe ndérgjegjésimit.

Lidhur me sugjerimin g€ zbatimi i projektvendimit t€ realizohet né ményré
graduale dhe té diferencuar, duke marré né konsideraté kapacitetet financiare,
infrastrukturore dhe njerézore t€ bashkive t& vogla dhe rurale, si dhe té
parashikojé mekanizma konkreté mbéshtetés, sqarojmé se afatet pér pércaktimin
dhe ngritjeve té pikave t& riciklimit, si dhe afatet pér zbatimin e kritereve dhe
procedurave pér grumbullimin e diferencuar, jané parashikuar né kreun IV, té
kétij projektvendimi. Sa i pérket mekanzimave mbéshtetés, sqarojmé se se nuk
€shté objekt i1 kétij projektvendimi.
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Projektvendimi u dérgua pér mendim né€ Ministrin€ e Drejtésisé, Ministriné e
Financave, Ministriné e Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministriné e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, Ministriné ¢ Infrastrukturés dhe Energjis€é, Ministrin e Shtetit
dhe Kryenegociator, Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe Késhillit
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me até t&€ Vetéqeverisjes vendore, népérmjet
Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, té cilét jané shprehur si
vijon:

Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit shprehet parimisht dakord brenda
fushés sé pérgjegjésisé.

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural u shpreh parimisht dakord me
projektvendimin.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé u shpreh parimisht dakord brenda
fushés s€ pérgjegjésise.

Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor shprehet parimisht dakord me
projektvendimin.

Ministri i Shteti dhe Kryenegociator shprehet parimisht dakord me
projektvendimin.

Ministria e Financave shprehet si vijon:

Lidhur me kérkesén qé né relacionin shpjegues t& projektvendimit t&€ pércaktohet
nése vendosja e kétyre detyrimeve do t& sjell€ kosto potenciale shtesé pér Njésité
e Vetégeverisjes Vendore, si dhe cilat jané kapacitetet e tyre pér t’i pérballuar
kéto kosto brenda buxheteve pérkatése sqarojmé se bazuar né& direktivén
2008/98/KE “Mbi mbetjet dhe shfuqizimin e disa direktivave”, t&€ amenduar sipas
DSIP pér zbatimin e Direktivés, vlerésimi financiar i grumbullimit t€ diferencuar
duhet t& mbéshtetet né parimin e mbulimit t€ kostove dhe né€ ndarjen e qarté té
pérgjegjésive financiare ndérmjet tarifave publike dhe skemave té pérgjegjésisé
sé zgjeruar té prodhuesit. DSIP vleréson se kostot totale vjetore té€ sistemit té
menaxhimit té mbetjeve bashkiake do té rriten nga 71.6 milion€ euro né€ vitin
2025 né 168.9 milioné euro né vitin 2035, ndérsa rreth 17% e kostove totale

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin e
grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve pér t€ gjitha rrymat e mbetjeve”



vjetore né vitin 2035, ose rreth 28.4 milioné euro, lidhen drejtpérdrejt me
grumbullimin e diferencuar dhe ndarjen e mbetjeve té riciklueshme.

Duke gené se pjesa mé e madhe e kétyre fraksioneve pérbéhet nga mbetje
ambalazhi, DSIP parashikon q& kéto kosto t€ mbulohen kryesisht nga skemat e
pérgjegjésisé sé zgjeruar t€ prodhuesit dhe t€ mos pérfshihen né tarifat e
zakonshme t€ shérbimit t€ mbetjeve q€ paguhen nga familjet dhe subjektet
(operatorét).

N¢ kété ményré, financimi i grumbullimit t&€ diferencuar lidhet drejtpérdrejt me
parimin “ndotési paguan” dhe me kérkesat e direktivés 2008/98/KE pér
pérgjegjésiné financiare t&€ prodhuesve, ndérsa tarifat bashkiake dhe transfertat
nga buxhetet vendore mbulojné kostot e tjera t€ shérbimit publik t& menaxhimit
té mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin qé& t& korrigjohet referenca pér mbetjet bashkiake, sqarojmé
se projektvendimi €shté ripunuar bazuar autorizimit ligjor duke pérfshiré t€ gjitha
rrymat e mbetjeve.

Ministria e Drejtésisé shprehet si vijon:

Lidhur me rekomandimin g€ projektakti t& ripunohet me géllim ezaurimin e ploté
té dispozités autorizuese t€ ligjit, n€ ményré q€ t€ mundésohet pércaktimi i t&
gjitha kritereve, procedurave dhe afateve pér t€ gjitha rrymat e mbetjeve dhe jo
vetém pér njé kategori t€ caktuar, sqarojmé se projektvendimi €shté ripunuar
térésisht né pérputhje me autorizimin ligjor, duke garantuar transpozimin dhe
zbatimin e ploté t& tij. N& kété kuadér, né projektvendim jané pércaktuar né
ményré té detajuar dhe t€ integruar Kkriteret, procedurat dhe afatet pér
grumbullimin e diferencuar pér t€ gjitha rrymat e mbetjeve, n€ pérputhje me pikén
2 t€ nenit 11 t€ ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”.

Njékohésisht, né pikén 5 t€ nenit 47 t€ kétij ligji parashikohet miratimi, me
vendim t& Ké&shillit té¢ Ministrave, i rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe
trajtimin e vajrave t€ pérdorura, duke pérfshiré ndér t€ tjera kérkesa teknike,
instrumente ekonomike dhe marréveshje vullnetare. N€ analiz€ t€ kétij autorizimi
t€ posagé€m, €shté vlerésuar se pérmbajtja e tij Eshté né lidhje té drejtpérdrejté dhe
funksionale me objektin e projektvendimit né fjalg, i cili rregullon né ményré t&
pérgjithshme grumbullimin e diferencuar t€ rrymave t€ mbetjeve.
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NE kéto kushte, duke marré né konsideraté se rregullimi i kétyre ¢éshtjeve né njé
akt t€ vetém garanton trajtim t& nj&jté dhe té géndrueshém té rrymave té mbetjeve,
€shté vlerésuar e arsyeshme qé€ rregullat pérkatése pér rrymén e vajrave té
pérdorura t€ pérfshihen né kété projektvendim. Pér kété qéllim, jané parashikuar
kritere, procedura specifike dhe afate t& dedikuara pér kété rrymé mbetjesh, né
pérputhje me kérkesat e nenit 47 té ligjit.

Lidhur me sugjerimin qé projektvendimi duhet t& shmangé ¢do mbivendosje apo
kundérshtim né dispozitat e tij, ku si shembull sjellim né vémendjen tuaj
harmonizimin e pikave 2 dhe 3 t& Kreut I me pikén 2 t& Kreut II té projektaktit,
sqarojmé se projektvendimi &shté ripunuar duke shmangur ¢do mbivendosje, apo
kundérshtim me pikat e tij. Konkretisht pikat 2 dhe 3, t& Kreut I té draftit t& paré
té projektvendimit, jan& hequr nga projektvendimi i ripunuar dhe éshté pércaktuar
objekti i projektvendimit, i cili ka pér géllim miratimin e kritereve, procedurave
dhe afateve pér zbatimin e grumbullimit té diferencuar pér té gjitha rrymat e
mbetjeve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbetjet, si dhe jané shtuar
pikat 2 dhe 3 né¢ Kreun I n€ harmonizim me objektin e projektvendimit dhe me
dispozitat e tjera t& aktit. Konkretisht, &shté saktésuar detyrimi pér grumbullimin
e diferencuar t€ mbetjeve nga zotéruesit e tyre, duke theksuar parandalimin e
pérzierjes s€ rrymave té mbetjeve dhe minimizimin e ndikimeve negative né
mjedis dhe né shéndetin e njeriut, si dhe &shté parashikuar zbatimi i parimeve
themelore, si hierarkia e mbetjeve, ekonomia qarkulluese dhe parimi “ndotési
paguan.

Lidhur me sugjerimin se né dispozitén autorizuese té projektaktit ku parashikohet
se Késhilli i Ministrave miraton vendimin pas konsultimit me njésité e
vetéqeverisjes vendore, né relacionin shoqérues duhet té pasqyrohet konsultimi
me njésité e vetéqeverisjes vendore, pér rregullat e trajtimit t& mbetjeve, Ju b&jmé
me dije se projektevendimi &shté dérguar né rrugé elektronike né daté 8.02.2026,
pér konsultim paraprak né t& gjitha njésité e vetégeverisjes vendore dhe komentet/
sugjerimet pér projektvendimin t& pércjella nga njésité e vetéqeverisjes vendore
jané pasqyruar né relacionin shogérues t& detajuara pér secilén bashki. Gjithashtu,
Ju informojmé se mé daté 24 mars 2026, u zhvillua njé workshop konsultues me
forumin e shoqatés sé& bashkive, né t& cilin u diskutua pérmbajtja e
projektvendimit dhe u pércollén komente dhe sugjerime népérmjet faqes zyrtare
t& konsultimit publik, t& cilat jané reflektuar mé poshté.
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Lidhur me sugjerimin g€ né relacionin shogérues té projektaktit t&€ pasqyrohen
kriteret, pér aq sa €shté e mundur, mbi bazén e té ciléve jané vendosur afatet pér
trajtimin e mbetjeve né Kreun IV, sqarojmé se kriteret né projektvendimin e
hartuar jané parashikuar n€ ményré t& pérgjithshme dhe né paragrafin pasues né
ményré specifike pér secilén rrymé té mbetjeve, t& shpjeguara po ashtu né
relacionin shoqérues, ndérkohé qé afatet jan€ pércaktuar konform kérkesave dhe
standardeve evropiane, si dhe periudhat tranzitore t& kérkuara nga qeveria
shqiptare, né ményré té till€ g€ t&€ mund€sojné zbatim gradual t& projektvendimit.

Késhilli konsultativ &shté shprehur si vijon:

Lidhur me sugjerimin qé t€ sigurohet njé ndarje e qarté e pérgjegjésive dhe njé
mekanizém efektiv koordinimi ndérmjet institucioneve pérgjegjése, si dhe té
shogérohet me mekanizma t& qarté koordinimi ndérinstitucional, sqarojmé se jané
qartésuar dhe pércaktuar rolet pér zotéruesit e mbetjeve, bashkisé dhe operatorit
té licencuar né procedurén e parashikuar pér secilén rrymé mbetjesh.

Lidhur me sugjerimin q& t€ shoqérohet akti me: njé plan kombétar pér
mbéshtetjen e bashkive né investimet infrastrukturore, programe trajnimi pér
administratén vendore, programe ndérgjegjésimi pér qytetarét dhe bizneset, si dhe
udhézime teknike standarde pér organizimin e¢ grumbullimit té diferencuar,
sqarojmé se nuk jané objekt i1 kétij vendimi dhe autorizimi ligjor pércakton
miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér t€ gjitha rrymat e mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin g€ t€ krijohen mekanizma mbéshtetjeje financiare pér
bashkité ndérkohé qé implementimi i kétij sistemi do té kérkojé investime té
konsiderueshme sqarojmé se projektvendimi nuk ka si objekt parashikimin
mekanizmave financiar pér bashkité.

Lidhur me sugjerimin qé t& qartésohet roli i AKEM si institucion mbéshtetés dhe
zhvillues 1 tregut té riciklimit mé& miré n€ raport me bashkité dhe institucionet e
tjera publike, sqarojmé se &shté parashikuar né legjislacionin e posag€m pér
menaxhimin e integruar t€ mbetjeve.

Népérmjet portalit t&€ konsultimit publik jané paraqitur komentet si vijon:
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Lidhur me sugjerimin se vendimi &shté pérafruar plotésisht me direktivén
2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19 néntor 2008, “Mbi
mbetjet”, e ndryshuar, e cila shfuqizon disa direktiva por, Referuar Directive
(EU) 2018/851 of the European Parliament and of the Council of 30 May 2018
amending Directive 2008/98/EC on Easte, konstatohet q& projektakti nuk &shté
pérmbajtuar sipas afateve té Direktivés sé& sipércituar, né té cilét Shqipéria éshté
béré pjesé€ e negociatave t& BE. Pér kété kérkohet té rishikohen detyrimet dhe
ményrén e parandalimit, trajtimit, grumbullimit, ndarjen e mbetjeve né burim dhe
ményrén e zbatimit t&€ projektvendimit, sqarojmé se sugjerimi nuk u mor né
konsideraté, pasi afatet e projektvendimit jané konform afateve té& direktivés
2008/98/KE “Mbi mbetjet dhe shfuqizimin e disa direktivave”, t& amenduar, si
dhe rregulloren (BE) 2025/40 e Parlamentit Europian dhe Ké&shillit “Mbi
paketimin dhe mbetjet nga paketimi".
Lidhur me sugjerimin se né projektvendim nuk &shté pércaktuar forma e ndarjes
s€ mbetjeve né€ burim sipas rrymave (2 — 3 apo 4 rryma) dhe si e till€ nuk jepet
qartésimi sesa kontenieré duhet té jeté ndarja e mbetjeve né 61 Bashkté.
Kérkohet qé né projektaktin t&€ saktésohet ményrat e rrymave té€ mbetjeve dhe
kontenieréve sipas ngjyrave si:

a. Mbetje organike (kafe),

b. Mbetje té plastikés dhe gelqit (verdhé/jeshile);

e. Mbetje metalike (Kuge);

d Mbetje letér dhe karton (blu);

Sqarojmeé se sugjerimi pér ndarjen e mbetjeve né€ burim u mor né konsideraté dhe
éshté reflektuar né Shtojcén 1 té projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin se pika 5 duhet ripar€, pasi né fushén e grumbullimit,
transportimit, trajtimit, riciklimit deri n€ véndin e asgjésimit e miratuar nga
institucionet pérgjegjése, operatorét duhet té jené té pajisur me leje mjedisore né
pérputhje me shtojcén 1, si dhe licencé té Tipit I1I/2.B dhe nuk duhet té lihet
evazivé kjo piké, sqarojmé jan€ hequr procedurat e raportimit, duke gené se né
bazé t€ autorizimit ligjor t€ projektvendimit parashikohen vetém procedurat pér
grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve. Mekanzimat e raportimit jané
parashikuar né legjislacionin e posagém pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin se projektvendimi duhet t& jepet formati, qé do t& pérdoret
pér pércaktimin e kérkesave pér llogaritjen e objektivave dhe hartimin e raportit,
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t€ parashikuar né pikén 1 t& Kreut IV, si dhe duhet t& keté edhe Shtojcé 1 pér
Formatin e raportimit t&¢ Njésive t&€ Vetéqeverisjes Vendore, té pércaktuar me
kodet sipas katalogut t& mbetjeve, e cila mungon né kété projektvendim, sqarojmé
se sugjerimi pér pércaktimin e kérkesave pér llogaritjen e objektivave dhe
hartimin e raportit nuk u mor né konsideraté, pasi nuk éshté objekt i kétij vendimi.

Lidhur me sugjerimin se né pikén 1, t&€ Kreut IV pér afatet pér grumbullimin e
diferencuar, duhet t€ keté rikonceptim dhe njé detyrim pér Njésité e
vetéqeverisjes vendore si:

Njésité e qeverisjes vendore duhet t€ marrin masat pér grumbullimin e
diferencuar t& mbetjeve né burim brenda datés 31 Dhjetor 2028, duke u siguruar
(ytetaréve minimalisht njé sistem grumbullimi mbetjesh prej 3 rryma mbetje, pasi
bazuar né&: :

- Ligjin Nr. 10463, daté 22.09.2011 ‘Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve’

- Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave Nr. 418, daté 25.6.2014, “Pér grumbullimin
e diferencuar t& mbetjeve né burim” si dhe

- Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave Nr. 418, daté 27.5.2020, “Pér miratimin e
dokumentit t& politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér menaxhimin e
integruar t€ mbetjeve, 2020-2035” afati pér ndarjen né 3 rryma éshté 31 Dhjetor
2018.

Koha pér ndérgjegjésimin e komunitetit dhe njohjen e legjislacionit né fushén e
mbetjeve né 61 Bashkité ka kaluar ¢do limit.

Né drejtim t€ afateve kohore t&€ pércaktuar sipas % té rrymave té mbetjeve,
konstatohet q&é ka njé& tolerancé shumé e madhe t& viteve pér Njésité e
Vetéqgeverisjes Vendore. Pér két€ duhet riparé dhe afati prej 65% duhet té jeté
deri n€ vitin 2030, sqarojmé se sugjerimi nuk u mor né konsideraté, pasi afatet e
projektvendimit jané konform kérkesave dhe standardet evropiane, si dhe
periudhat tranzitore t€ kérkuara nga qeveria shqiptare, né ményré té tillé qé té
mundésojné zbatim gradual té projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin se Bazuar hartimi i raportit vjetor té mbetjeve duhet t& jeté
deri mé& 31 Mars té ¢do viti dhe jo 31 Maj i ¢do viti pasi ka njé tolerancé shumé
t€ madhe kohore pér hartimin e kétij raporti. Duke marr shkas q& raportimet po
kalojné on-lin€ edhe hedhja dhe raportimi mundé&son zvoglimin e afateve kohore,
sqarojmé jané hequr procedurat e raportimit, duke gené se né bazé té autorizimit
ligjor t& projektvendimit parashikohen vetém procedurat pér grumbullimin e
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diferencuar t&€ mbetjeve. Mekanzimat e raportimit jané parashikuar né
legjislacionin e posagém pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin se né Kreun III, t& shtohet edhe pika 8 ku citon se raporti i
menaxhimit t&€ mbetjeve t& publikohet né fagen elektronike zyrtare t& ministrisé
pérgjegjése pér mjedisin dhe béhet I disponueshém pér publikun, sqarojmé se ky
parashikim specifikohet né legjislacionin e posagém pér menaxhimin e integruar
té mbetjeve.

Shoqata Kombétare e Bashkive té Shqipérisé éshté shprehur si mé poshté
vijon:

Lidhur me sugjerimin qé& t& parashikohet njé fazé tranzitore pér zbatimin e
projektvendimit, duke marré né konsideraté kapacitetet reale t& njésive t&
vetéqeverisjes vendore dhe detyrimet ekzistuese kontraktuale, sqarojmé se afatet
pér pércaktimin dhe ngritjen e pikave t& grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve,
si dhe zbatimin e kritereve dhe procedurave pér grumbullimin e diferencuar té
mbetjeve jané parashikuar né kreun IV.

Lidhur me sugjerimin q& zbatimi té realizohet né ményré té fazuar, duke filluar
me zona pilot dhe duke u shtriré gradualisht né t& gjithé territorin, sqarojmé se ky
vendim 1 pérket njésisé sé qeverisjes vendore, pér aq kohé sa zbatohen afatet dhe
objektivat e parashikuara né projektvendim.

Lidhur me sugjerimin q& té& rishikohen afatet aktuale pér arritjen e objektivave t&
riciklimit dhe ripérdorimit, duke i béré ato mé realiste dhe té arritshme, sqarojmé
se afatet e pércaktuara jané né pérputhje me kérkesat dhe standardet evropiane, si
dhe periudhat tranzitore t& kérkuara nga geveria shqiptare, né ményré té tillé qé
t€ mundésojné zbatim gradual té projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin qé t& pércaktohen targete progresive dhe té fazuara né kohé,
né pérputhje me nivelin aktual t€ zhvillimit t& sistemit né bashki, sqarojmé se jané
parashikuar afatet né kreun IV.

Lidhur me sugjerimin q& t& merret né konsideraté konteksti buxhetor dhe
institucional 1 bashkive, si dhe ndikimi i cikleve elektorale né vendimmarrje,
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sqarojmé se &shté marré né konsideraté konteksti buxhetor dhe institucional i
bashkive, ndaj éshté parashikuar faza tranzitore pér zbatimin e projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin q& t&€ kryhet njé vlerésim i ploté dhe realist i kostove té&
zbatimit, pérfshiré investimet né infrastrukturé, kostot operative té shérbimit dhe
kostot e trajtimit dhe riciklimit, sqarojmé se kostot jané parashikuar mé sipér, né
reflektim edhe t& sugjerimit t& Ministrisé sé Financés.

Lidhur me sugjerimin q& té parashikohen mekanizma té qarté financiaré
mbéshtetés pér njésité vendore, pérfshiré krijimin e njé fondi specifik nga qeveria
gendrore dhe mobilizimin e fondeve té donatoréve dhe té gartésohen instrumentet
dhe incentivat financiare qé¢ mundésojné zbatimin e skemés, si dhe ndikimi né
politikat fiskale vendore, sqarojmé se sugjerimi nuk u mor né konsideraté, pasi
projektvendimi ka pér objekt miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér
zbatimin e grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin qé t& pércaktohet njé model minimal i detyrueshém pér
organizimin ¢ grumbullimit t€ diferencuar, duke pérfshiré: rrymat kryesore té
mbetjeve dhe elementét bazé t& funksionimit té sistemit, sqarojmé se jané
parashikuar né kreun III, t& projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin qé t&€ vendoset njé kod i unifikuar kombétar i ngjyrave pér
kontejnerét sipas rrymave t€ mbetjeve, pér té lehtésuar zbatimin dhe
ndérgjegjésimin publik, sqarojmé se sugjerimi &shté &shté marré né konsideraté
dhe &shté parashikuar né Shtojcén 1, té projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin qé t€ qartésohen dhe standardizohen procedurat e
raportimit t€ t& dhénave mbi mbetjet e grumbulluara né ményré té diferencuar,
sqarojmé se sugjerimi u mor né konsideraté dhe u reflektua né projektvendim né
né kreun III.

Lidhur me sugjerimin qé& t& harmonizohet kuadri ekzistues (AKEM/AKM) me
legjislacionin e ri, duke shmangur mbivendosjet dhe paqartésité institucionale,
sqarojmé se sugjerimi u mor né konsideraté dhe jané shmangur mbivendosjet dhe
paqartésité institucionale.

Lidhur me sugjerimin q& t&€ pércaktohen qarté pérgjegjésité e institucioneve dhe
t€ krijohet njé bazé té dhénash e strukturuar pér operatorét e riciklimit dhe
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subjektet e sektorit, sqarojmé se né projektvendimin e ripunuar jané hequr
procedurat e raportimit, duke qené se né€ bazé t& autorizimit ligjor té
projektvendimit parashikohen vetém procedurat pér grumbullimin e diferencuar
t€¢ mbetjeve. Mekanzimat e raportimit jané€ parashikuar né legjislacionin e
posagém pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin qé& t&€ qartésohen detyrimet e raportimit pér bizneset, duke
specifikuar kategorité dhe procedurat e zbatimit, sqarojmé se né projektvendimin
e ripunuar jané hequr procedurat e raportimit, duke gené se né bazé té autorizimit
ligjor t& projektvendimit parashikohen vetém procedurat pér grumbullimin e
diferencuar t& mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin q& t€ garantohet funksionimi i plot€ i zinxhirit té
menaxhimit t& mbetjeve, duke lidhur detyrimisht grumbullimin e diferencuar me
sistemet e trajtimit dhe riciklimit, sqarojmé se &shté pérfshiré né kreun III pér
procedurat e mbetjeve.

Lidhur me sugjerimin qé t& forcohet lidhja e projektvendimit me ligjin pér
pérgjegjésin€ e zgjeruar té€ prodhuesit, t€ qartésohet roli i organizatave té
pérgjegjésisé s€ prodhuesve (SHPZP) né: financimin e sistemit, organizimin e
grumbullimit, dhe arritjen e targeteve té riciklimit, si dhe t& specifikohet
bashképunimi ndérmjet bashkive dhe kétyre strukturave, sqarojmé se jané
pérfshiré operatorét e licencuar né kété projektvendim, megjithaté detajet e
métejshme do t& parashikohen me akte nénligjore t&€ posagme.

Lidhur me sugjerimin qé t& parashikohen fonde dhe mekanizma pér zhvillimin e
fushatave t& vazhdueshme ndérgjegjésuese dhe t& sigurohet njé qasje e
koordinuar né nivel kombétar pér edukimin e qytetaréve dhe bizneseve, sqarojmé
se sugjerimi nuk u mor né konsideraté, pasi nuk &shté objekt i kétij
projektvendimi.

Projektvendimi i ripunuar do dérgohet pér bashkérendim né Ministriné e
Drejtésis€, Ministrin€ e Financave, Ministriné ¢ Ekonomisé dhe Inovacionit,
Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrin e Shtetit dhe
Kryenegociator, Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe Késhillit
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me até t&€ Vetéqeverisjes vendore, népérmjet
Agjencis€ pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektvendim nuk parashikon t& sjellé kosto shtesé pér buxhetin e shtetit.

MINISTER

Sofjan JAUPAJ
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